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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
44. / 2011  
pro týden:  
30. 11. 2011 – 7. 12. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

Z DOMOVA 

 

KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY V 
KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ LOUŽNICE 
Závěrečné jednání se uskuteční dne  

07. 12. 2011 v 16:00 hodin v 

kulturním domě v Loužnici. 
Na tomto jednání pozemkový úřad zhodnotí 
výsledky pozemkových úprav a seznámí účastníky s návrhem, o 
kterém bude následně rozhodnuto.  
---------------------------------------------------------------------------- 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 8. prosince 2011 od 19.00 hod v budově 
OÚ. 
 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Schválení rozpočtového opatření č. 2 na rok 2011  
3) Schválení rozpočtového provizoria na rok 2012 
4) Schválení Kategorizace majetku a odpisový plán  
5) Schválení aktualizace vnitřní směrnice 
6) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů 
zastupitelstva 
7) Závěr 
Petr Krupka -   starosta obce     

                        
S velkou bolestí v srdci Vám,  
oznamujeme, že ve čtvrtek  

  24. 11. 2011  
nás navždy opustila naše milá sousedka, paní 

 

JANA TILEROVÁ 
Loužnice čp. 85 

 

Poslední rozloučení se zesnulou, proběhne  
30. listopadu 2011, v 15 hodin, ve smuteční síni Držkovského 

hřbitova. 

 

    

BARBORKY 
V sobotu 3. 12. 2011, 
od 16 hodin můžete 
potkat v naší obci 
družinu „Barborek“, 
které dětem nosí 
sladkosti a kytičku – 
Barborku, z dřínu – ten 
vykvétá na jaře, 

v Loužnici jako první. 

http://botanika.wendys.cz/kytky/K617.php 
   
(všechny tajemné postavičky, v tento čas, chodí 
v předvečer svého svátku!) 

 
 

NAŠLY SE KLÍČE! 
V sobotu, po skončení 
Poslední  Leče, se našly 

klíče od osobního automobilu.  
Pokud Vám schází, přihlaste se v Hospůdce 
Na Záduší v Loužnici. 

 
MIKULÁŠ, ANDĚLÉ a ČERTI 
Nezapomeňte, že v pondělí 5. 12. 

2011, v podvečer, se ke zvoničce 
snese poselstvo 
z nebes, svatý 
Mikuláš a 
Andělé.  
Z pod skály, 
vylezou z pekla 

čerti, aby prošli naší obcí a navštívili 
Loužnické dětičky. 
-------------------------------------------------------------- 

POSLEDNÍ LEČ 2012 
Líbila se Vám minulý týden 
Poslední Leč v Loužnici? 

Můžete se těšit na příští rok, 
pokud nepřijde konec světa  bude Poslední leč 

17.11.2012 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
http://www.louznice.com/2011/
http://botanika.wendys.cz/kytky/K617.php
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VOLEJBAL 
Máte chuť si zahrát volejbal? 
Přijďte! Hraje se v pátek, sobotu a v neděli od 17.30 hodin,  

v sokolovně – Kulturní Dům - Loužnice. 

Každý je vítán! 
Bližší informace se dozvíte v Hospůdce Na Záduší. 

Boty na přezutí sebou! 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 
 

AHOJ MAMINKY! 
Opět cvičíme,  
začínáme vždy ve ČTVRTEK 

malé děti od 16 hod., velké od 17 hodin 
Míša a Eva 
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ZAHRADA  

 
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2011 

Plodiny přihlášené do soutěže můžete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 
 

VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE „O LOUŽNICKÉHO 
SEDLÁKA 2011“ 

Během „Zeliády“ 3. 12. 2011,  
bude vyhlášen vítěz v soutěži o 

„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“. 
Hlasování bude probíhat během celého týdne v Hospůdce Na Záduší 

 

 

ADVENTNÍ ROSTLINA 
Libavka - Gaultheria procumbens 
V zahradních centrech, zahradnictvích a často i v prodejnách s květinami se od konce léta 
velmi často objevuje milá, veselá a krásná rostlinka. Na první dojem někomu připomíná 
brusinku, ale je to rostlina přece jenom trochu jiná. S brusinkou sice patří do jedné čeledi - 
velké rodiny vřesovcovitých rostlin. Tato rostlina pochází ze Severní Ameriky. Tam rostou i 
jiné druhy než je tato: Některé z těchto druhů jsou dokonce jedlé, původní obyvatele 
Ameriky je využívají ve své kuchyni.  
Libavka jako vánoční dekorace. Postačí pár nových ozdůbek s motivem Vánoc a podzimní 
nálada se najednou změní na náladu vánoční. Stále ale mluvíme o venkovních dekoracích, 
protože libavce to nejlépe svědčí venku. 
Libavka může celoročně růst venku. Je to zcela mrazuvzdorná rostlinka, která svým 

půvabem může přizdobit lecjaké vřesoviště. Její nároky na prostředí 
jsou ale dost specifické. Je to silně kyselomilná rostlina, která vyžaduje 
stejnou rašelinnou půdu jako rododendrony, vřesy či borůvky. Při 
vysazování libavek se často dělá stejná chyba. Obvykle výsadba probíhá 
tak, že se vykope o něco větší jamka, než je velikost pěstitelské 
nádoby. Tam se přisype trochu rašeliny a čeká se na efekt, který ne a 
ne přijít. Výhonky, které libavka tvoří ráda a často se dostávají půdou a 
postupně obsazují volný prostor kolem mateřské rostliny. Tyto výhonky 
však rostou pouze v rašelinné půdě. Jakmile přijdou ke klasické ornici, 
zastaví se v růstu a místo obsazování prostoru nedělají nic. Proto 
libavku vysazujte tak, že vykopete v záhoně lůžko hluboké minimálně 
30 cm a široké alespoň 40 cm (může být i více). Původní zeminu  

přesuňte jinam, třeba na kompost. Vzniklou jámu vyplňte čistou rašelinou, či směsí rašeliny a ostrého říčního 
písku. Poté zkuste prstíky jemně narušit kořenový bal. To se dělá proto, aby kořínky nebloudily pořád dokola v 
rámci původního balu, ale aby se snadněji dostaly do prostoru. A také nezapomeňte, že rašelina nemá skoro 
žádné živiny. Takže v době růstu zalévejte a také opatrně přihnojujte. A libavka se potom bude líbit.  
 

   
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
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MALÁ SKÁLA, LÍŠNÝ - Velmi výrazným způsobem zdraží voda 

pro obyvatele Malé Skály a Líšného, kteří jsou 
napojeni na Vodohospodářské sdružení Turnov. 
Firma jim od příštího roku zdraží vodu o devět 
procent, další čtyři procenta navíc budou muset 
odvádět státu na DPH. Zatímco letos v obou 
obcích platí 71,99 koruny za kubík, od příštího 
roku to bude již 81,32 koruny. Bez DPH stočné 

zdraží o 9,5 procenta a vodné o 8,6 procenta. Po započítání DPH 
tak za kubík pitné vody domácnosti musí uhradit 45,18 Kč a za 
odpadní vody 36,14 koruny. Tak drastické zdražení je podle 
předsedy VHS Turnov nutné. „Pro VHS Turnov je po akci Čistá 
Jizera klíčovou úlohou pro příští roky stabilizovat rozpočet," 

uvedl Milan Hejduk. Vodohospodářské sdružení se navíc podle 
něj nadále chystá masivně investovat do zastaralé rozvodné 
soustavy. „ Příští rok bude pravděpodobně jedním z posledních, 
kdy bude možno získat dotační prostředky z evropských fondů 
na dlouhodobě připravované klíčové akce. Ty však přinesou 
další povinnost vysoké míry spolufinancování," tvrdí Hejduk. 
VHS se chystá investovat zejména na Semilsku, vedle toho 
připravuje také výstavbu vodovodů a kanalizace na Malé Skále 
nebo rekonstrukci vodojemů v bezprostřední blízkosti hradu 
Trosky. Nová cena platí od Nového roku pro města Turnov, 
Semily, Lomnice nad Popelkou, Jilemnice, Rokytnice nad 
Jizerou, Rovensko pod Troskami a obce Přepeře, Ohrazenice, 
Kacanovy, Olešnice, Vyskeř, Troskovice, Rakousy, Malá Skála, 
Líšný, Loučky, Tatobity, Ktová, Žernov, Benešov u Semil, 
Chuchelna a Benecko. 

 
PĚNČÍN - Tak jako každý rok, zdobí obce na našem okrese 
vánoční stromy. Jako první jej letos rozsvítili na Pěnčíně. 

Nevlídné, mlhavé 
počasí ani trochu 
nepokazilo sváteční 
náladu a lidé z 
Pěnčína a okolí si 
přišli poslechnout 
písničky 
nejmenších 
obyvatel přilehlých 
obcí. Nechyběly ani 
stánky s 

občerstvením. Skvělá byla hlavně řízná dršťková polévka, kdo 

měl chuť, mohl si počkat i na párky, nebo chutné klobásy. Na 
žízeň a zahřátí bylo u stánků taktéž pamatováno a tak se 
zahájení doby Adventu místním podařilo uskutečnit ke 
všeobecné spokojenosti. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Prkna železnobrodského divadla hostila v 

pátek 25. listopadu 
Swingová prťata ZUŠ, 
Taneční a swingový 
orchestr ZUŠ, Big Band 
Železný Brod a orchestr 
Rudy Janovského. 
Hlediště divadla bylo opět 
jednou zcela zaplněno 
milovníky dobré muziky a 

bylo opravdu co poslouchat. Všechny skladby byly vždy 
odměněny bohatým potleskem a diváci si odnášeli veliký 
kulturní zážitek. 
 

TANVALD - Návrat 
ke starým 
řemeslům aneb 
Vánoční tvoření 
v Ulitě. Pod tímto 
názvem vznikl 
projekt Domu dětí 
a mládeže v 

Tanvaldu. Děti si zde mohou pod vedením šikovných 
vedoucích vyzkoušet řemesla, která byla pro jejich 
dědečky a babičky naprostou samozřejmostí, dnes 
už se však stávají spíše vzácností. Program, který 
začal v úterý 15. listopadu Vánoční vitráží, 

pokračoval ve středu 23.11. pečením a zdobením 
perníčků pod názvem Voňavé vánoční perníčky a 
výrobou keramických vánočních ozdob. Následující 
týden, ve středu 7. 12. si mohou mladí zájemci 
vyzkoušet pečení a zdobení několika druhů cukroví a 
poslední díl seriálu v sobotu 10. 12. ponese název 
Dárkování. Tady si pak děti budou moci vyrobit 
vánoční dárky a dekorace různými výtvarnými 
technikami. O tom, že je o takovéto akce mezi 
mládeží veliký zájem svědčí fakt, že kapacita 
volných míst byla na všechny termíny s velkým 
předstihem zcela obsazena. 
 
LIBEREC – DRÁŽĎANY -  Na vyhlášené vánoční 
trhy v saské metropoli vypravují České dráhy z 

Liberce posilové spoje. Týká se to čtyř adventních 
sobot a dvou nedělí. Z Liberce vyjíždí posila v 7.32, 
která do saské metropole dorazí v 9.30, zpátky se 
vydá v 16.30. Poprvé vyjede v sobotu 26. listopadu. 
Další termíny jsou v 27. listopadu a 3., 10., 11. a 
17. prosince.  "Posilové spěšné vlaky pojedou navíc 
vedle každodenních pravidelných vlaků jezdících ve 
čtyřhodinovém intervalu, s odjezdy z Liberce v 8.38, 
12.38, 16.38 a 20.35 a z hlavního drážďanského 
nádraží v 7.09, 11.09, 15.09 a 19.09 hodin," 
informoval Jindřich Berounský, systémový 
specialista Českých drah.  
V Drážďanech se koná vyhlášený vánoční trh 
Striezelmarkt, který láká i spoustu Čechů. Jeho 
součástí je i slavný Štolový festival. V sobotu 3. 

prosince projde městem průvod a ozdobený vůz 
přiveze půltunovou štolu na trh Striezelmarkt. Ve 
12.15 štolu rozkrojí velkým drážďanským štolovým 
nožem. Váží dvanáct kilogramu, měří 1,6 metru a je 
postříbřený. Je po celý rok pečlivě střežený a ukáže 
se vždy jen před Vánocemi. Štolová tradice začala v 
roce 1730, kdy si ten první nechal vyrobit kurfiřt 
August Silný na velkolepou slavnost. Letos se v 
Drážďanech bude prodávat i o dvou nedělích, 4. a 
18. prosince od 12 do 18 hodin. Obchodníci toho 
dosáhli po tvrdém vyjednávání s odbory. Například 
loni se v Sasku o předvánočních nedělích 
neprodávalo. V Německu se totiž v neděli prodávat 
nesmí. Ale na rozdíl třeba od Bavorska, kde zákaz 
nedělního prodeje dodržují striktně, v Sasku je 

možné se dohodnout na čtyřech výjimkách do roka. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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BZÍ - Předvánoční trhy v 
sokolovně ve Bzí se již staly 
tradicí. Pořádá je místní 
organizace Tělocvičné jednoty 
a sjíždějí se sem obyvatelé z 
okolí i z nedalekého Železného 
Brodu a z Jablonce nad Nisou. 
Na tanečním sále, který 

pamětníci dobře pamatují ve spojení se slavnou jabloneckou 
kapelou Syncom, si mohou návštěvníci koupit vánoční dárky pro 
své nejbližší. Hlavně jsou zde ale k dostání krásné adventní 
věnce, vánoční ozdoby a kalendáře, prostě vše, co je s nějak 
spojené s vánočním obdobím. Ve výčepu se můžete osvěžit 
dobře vychlazeným pivkem nebo zahřát něčím ostřejším, v 
kuchyni je pak zase k mání dobrá dršťková polévka nebo pravé 

halušky, které vám paní Marta Hejduková připraví na rozpálené 
plotně. 
 

MĚSTYS ZÁSADA - Fotbalový 
klub Zásada připravil na sobotu 
26. listopadu od 11.30 hodin 
tradiční akci - Posvícení se 
zabíjačkou. Letos šlo již o 4. 
ročník. Akce se konala v areálu 
fotbalového hřiště a je pro 
všechny, kteří mezi nás 
přijdou. Byl připraven bohatý 

program a samozřejmě lahodné občerstvení. Děti mohly 
navštívit dětský koutek, kde malovaly či navlékaly korálky. A 
komu bylo chladno, mohl si poslechnout v teple restaurace 

liberecké harmonikáře. Kapela Liberečtí harmonikáři se vyvinula 
z dřívější skupiny Liberečtí heligonkáři, která vznikla kolem 
kapelníka Honzy Nagye, zvaného Bándy, již před dvaceti lety. V 
roce 2008 došlo ke změně názvu skupiny z původního názvu, 
vzhledem k tomu, že došlo ke změně některých nástrojů a jejich 
obsazení. 
 
MĚSTYS ZÁSADA - Zásada se v neděli večer připojila k obcím 

s rozsvícenými vánočními 
stromy. Samotnému 
slavnostnímu aktu předcházel 
krásný program, v němž místní 
děti předvedly bravurně 
nacvičené vánoční skladby a 
koledy. Nejednalo se však 

pouze o zpěv. U připravených 
jesliček zahrály děti na otevřené přírodní scéně historické 
příběhy z bible. Byli tu k vidění pastýři, andělé a další postavy. U 
jesliček se hrálo na stříbrné housličky, na píšťalku i na basu. 
Pochvalu ale samozřejmě zaslouží nejen děti jako hlavní aktéři, 
ale i trpělivost učitelek a všech, kteří s přípravou programu 
pomáhali. Moderování celého programu se ujala sama starostka 
obce Zásada, paní Libuše Ducháčková. Akce se zúčastnilo na tak 
malý městys až neuvěřitelně velké množství lidí. Ti měli během 
celého programu možnost občerstvení v připraveném stánku v 
bezprostřední blízkosti vánočního stromu a celého dění. Ke 
zdárnému průběhu zahájení adventního období pomohlo také 
příjemné počasí. 
 

HARRACHOV - 
Podle 
harrachovských 
opozičních 
zastupitelů je trestní 
oznámení jedinou 
možností, jak 
odvrátit katastrofu, 
která se na horské 

středisko řítí. Pokud město neuspěje s dovoláním u 
Nejvyššího soudu, bude muset zaplatit dluh ve výši 
více než 90 milionů korun. A taková částka je pro 
Harrachov, který hospodaří s rozpočtem přes 30 
milionů korun ročně, naprosto likvidační. Dluh 
pochází z roku 1993, kdy radnice převzala starý 

úvěr z majetku Crystalexu. Původně činila částka 17 
milionů korun, nabíhající úroky ovšem dluh 
znásobily. Původním věřitelem byla Agrobanka, 
která nicméně zkrachovala, a pohledávku odkoupila 
společnost J. F. World Brokers. V historii dluhu se 
ovšem objevuje řada otazníků. Zastupitelstvo 
Harrachova totiž nikdy převzetí dluhu neschválilo. 
Dokument podepsal pouze tehdejší starosta Ivan 
Henrych, který jednal protiprávně. „Existuje 
dokument podepsaný tehdejším starostou. 
Podpisem ovšem došlo k obejití zákona o obcích. 
Převzetí dluhu neschválilo zastupitelstvo, ale pouze 
soukromá osoba pana Henrycha," řekl Našemu 
Jablonecku lídr opozice a bývalý starosta Tomáš 
Ploc. Katastrofu může po listopadovém rozhodnutí 

Vrchního soudu v Praze odvrátit ještě dovolání k 
Nejvyššímu soudu. Pokud by ale soud skončil 
neúspěchem, mohl by Harrachov potkat podobný 
osud jako Rokytnici nad Jizerou, která se začala 
výrazně zadlužovat v polovině devadesátých let.  
Nejprve kvůli vydání obligací za 120 milionů korun, 
poté převzetím úvěru na stavbu lanové dráhy na 
Lysou horu za téměř 150 milionů. Část více než 
čtyřsetmilionového dluhu tam nakonec převzal stát, 
život v Rokytnici to ale výrazně ovlivnilo. Rozvoj 
obce se prakticky zastavil. Podobné problémy měla i 
Smržovka. Ta se od začátku devadesátých let 
zadlužila do výše 135 milionů korun. Obci nevyšel 
plán na výstavbu moderní vilové čtvrti. Stát nakonec 
Smržovce část dluhu odpustil, obec ovšem musela 

prodat většinu svého majetku. 
 
PŘÍCHOVICE - První 
adventní neděli 
27.11.2011 se u 
kostela Sv. Víta na 
Příchovicích konalo 
slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu. 
Akci připravila čtveřice 

organizátorů - Sbor dobrovolných hasičů Příchovice, 
občanské sdružení Křižovatka (Centrum života 
mládeže při faře Příchovice), Areál U Čápa 
Příchovice a obecně prospěšná společnost Jizerky 

pro vás. 
OBEC TOHOTO TÝDNE, V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO  - Jablonec n.N. 

http://www.nasejablonecko.cz/
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 AKCE NA ŽELEZNOBRODSKU: 
 

11.12. - ADVENTNÍ KONCERT 
Římskokatolická farnost Železný Brod Vás zve v neděli 11. 
prosince 2012 od 15 hodin do kostela sv. Jakuba Většího na 
Malém náměstí v Železném Brodě na "Adventní koncert".  
 
1.12. - SKLENĚNÉ BETLÉMY - v prostorách Městské 
galerie Vl. Rady od 1.12.2011 do 8.1.2012 vždy v čase od 13 
do 16 hodin (vč. svátků 24.-26.12.2011). Vstupné: 10 Kč 
 
3.12. - MIKULÁŠSKÉ AKCE - TJ Sokol Hrubá Horka pořádá 
od 14 hodin „Dětské mikulášské odpoledne“.  ČČK Hrubá 
Horka pořádá od 20 hodin „Mikulášskou zábavu s 
překvapením“. Vstupné: 60 Kč 
 
16.12. - "ŽIVÝ BETLÉM" - v pátek 16. prosince 2011 v 17 
hodin se objeví vánoční hvězda na železnobrodském 
náměstí! A že za ní přijdou i mudrci, aby je dovedla do 
Betléma a mohli se poklonit narozenému Synu Božímu! 
Můžete být u toho, můžete jít s nimi za hvězdou... 
 
Městské divadlo ŽELEZNÝ BROD 
Připravujeme na měsíc prosinec: 
 
3.12. -  O JEŽÍŠKOVI (divadlo Na Cestě) – pohádka pro 

děti  - vstupné 20 Kč, 40 Kč 
 
6.12. - ŠŤASTNÁ HODINA PANÍ ZUZANY MALÉŘOVÉ S 
HEREČKOU NINOU DIVÍŠKOVOU  - vstupné 110 Kč 
(předprodej od 1.11.2011) 
 
9.12. - O SLUNEČNÍKU, MĚSÍČNÍKU, VĚTRNÍKU 
(agentura MLS) - vstupné 35 Kč  
 
14.12. -  DVA SNĚHULÁCI (Liduščino divadlo, Praha) – 
pohádka pro děti - vstupné 35 Kč 
 
14.12. - ADVENTNÍ KALENDÁŘ (Musica dolce vita) – 
vánoční koncert - 130 Kč (předprodej od 1.11.2011) 
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10., z Turnova do Harrachova. 
 
23.11.2011 10:50 do 11:50 na silnici 10 u obce Plavy okres Jablonec nad Nisou; prostor před sběrnou 
druhotných surovin - nehoda; probíhá vyšetřování nehody; - poškozené OA od NA, bez zranění a 
úniku kapalin 
 
INFO OKOLÍ:  
24.11.2011 06:10 08:10 na silnici 28720 v obci Dalešice okres Jablonec nad Nisou nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; DN, havárie vozidla, na místě RZS, Hasiči, Policie ČR. 
 
29.11.2011 08:30 do 09:10 na silnici 28735 u obce Skuhrov okres Jablonec nad Nisou nehoda; - 

2xOA bez zranění 

 

 
DRŽKOV - V úterý 22. listopadu 2011 v 4,30 hodin 
došlo v Držkově k dopravní nehodě. S vozidlem 
značky VW Golf jel ve směru od Tanvaldu na Držkov 
30-letý cizinec. Při projíždění pravotočivé zatáčky 
pravděpodobně usnul, vyjel vlevo a narazil nejprve 
do oplocení domu a poté do rozvodné skříně. Muž 
nebyl pod vlivem alkoholu, takže nehoda mohla být 
vyřešena na místě blokovou pokutou ve výši 2 000 
Kč, kterou provinilec na místě nehody zaplatil. Na 
vozidle, plotu a rozvodné skříni vznikla hmotná 
škoda, která byla odhadnuta na částku 50 000 Kč. 
 

ŽELEZNÝ BROD - Ze spáchání přečinu ,,zanedbání 
povinné výživy“ je podezřelý 36-letý muž z 
Železného Brodu. Muž již druhý rok řádně neplatí 
výživné na své dva syna, které soud svěřil do 
výchovy matce. Dle rozsudku Okresního soudu v 
Jablonci n.N. má muž platit měsíčně na výživu svých 
synů částku 4 000 Kč. Muž tak bohužel nečiní a na 
výživném synům dluží již 88 000 Kč. Vzhledem k 
tomu, že muž svým jednáním vydal děti nebezpečí 
nouze a navíc byl v posledních dvou letech za stejný 
čin pravomocně odsouzen, je nyní podezřelý ze 
spáchání přečinu podle § 196/2,3a,b, za což mu 
hrozí až pětiletý trest odnětí svobody. V dalším 
šetření případu pokračují policisté Obvodního 
oddělení Železný Brod. 

 
SEMILY - Pachatelky vystupující jako podomní 
prodejci zdravotních pomůcek se včerejšího dne 
objevily v Semilech. Dvojice žen si ke svým podlým 
praktikám vybrala byt seniorky. Pod záminkou 
výhodného prodeje zdravotních pomůcek se obě 
ženy lstí vetřely do bytu staré paní. Zatím co jedna z 
podvodnic nabízela stařence zboží, druhá využila 
tohoto nestřeženého okamžiku a hbitě prohledala 
šuplíky skříňky ve vedlejším pokoji. Zlodějky si 
odnesly úspory ve výši 30 000 korun v hotovosti, 
které zde měla devadesátiletá stařenka uschované.  
Policie České republiky tímto opět nabádá k 
obezřetnosti hlavně seniory před podvodníky, kteří 
využívají různých záminek k tomu, aby oklamali a 

okradli důvěřivé občany. 
 
JABLONEC N.N. - Jablonečtí kriminalisté objasnili v 
těchto dnech šest případů vloupání do vozidel, 

kterých se dopustila dvojice 27-letých pachatelů z 
Jablonce n.N. v průběhu měsíců květen až září 
letošního roku. Muži vykrádali odstavená motorová 
vozidla a brali z nich cenné věci (v ulici Pasířská, 
Křížová, Na Výšině, U Stadionu a Oblouková). 
Odcizili peněženky, osobní doklady majitelů vozidel, 
sportovní vybavení, elektrické nářadí či notebook. 
Celkově způsobená škoda představuje částku 60 
000 Kč. Policisté na objasnění případů pracovali 
intenzivně několik měsíců. Správným vyhodnocením 
stop a typováním možných pachatelů nakonec 
dospěli k ustanovení této dvojice. Jeden z pachatelů 

se obvinění ze spáchání těchto skutků již nedočkal 
na svobodě, neboť byl mezitím pro jinou trestnou 
činnost umístěn do vazební věznice. 
 
RYCHNOV - Ve středu 23. listopadu v 7,00 hodin 
ráno odstavil v areálu firmy v Kokonínské ulici v 
Rychnově u Jablonce n.N. 24-letý muž přívěsný 
vozík za osobní motorové vozidlo. V průběhu dne 
přišel do areálu neznámý zloděj a bez povšimnutí 
druhých vozík odcizil. Hodnota odcizeného vozíku 
představuje částku 18 000 Kč. 
 
ZLATÁ OLEŠNICE – BOHDALOVICE - Budovu 
sokolovny ve Velkých Hamrech - Bohdalovicích 
navštívil nezvaný host. Kusem betonu rozbil 

skleněnou výplň dvojitého okna a vnikl do 
restaurace sokolovny. "Odsud si odnesl cigarety, 
alkohol a slané tyčinky. Provozovně vznikla škoda ve 
výši tři a půl tisíce korun," sdělila policejní mluvčí 
Ludmila Knopová. "Pachatel se dopustil krádeže, za 
což mu hrozí až dvouletý trest odnětí svobody. 
 
VELKÉ HAMRY - Policisté Obvodního oddělení 
Tanvald šetří případ vloupání do restaurace ve 
Velkých Hamrech. Neznámý pachatel vnikl v 
průběhu sobotní noci do restaurace, když rozbil 
okno v přízemí objektu. Prostory restaurace 
prohledal a odnesl si několik lahví alkoholu, cigarety, 
doutníky, čokolády a ještě uvnitř objektu poškodil 
mincovní hrací automat, kde k jeho nevoli nebyla 

žádná finanční hotovost. Majiteli objektu způsobil 
zloděj škodu ve výši 9 000 Kč. Za své počínání může 
být pachatel při dopadení potrestán odnětím 
svobody v trvání až dva roky.

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 
30.11. 

Den: 4/8° 
Noc: 1/-3° 

 

NEDĚLE 
4.12. 

Den: 2/6° 
Noc: 2/-2° 

 

ČTVRTEK  
1.12. 

 

Den: 4/8° 
Noc: 0/-4° 

 

PONDĚLÍ  
5.12. 

Den: 3/7° 
Noc: 3/-1° 

 

PÁTEK 

2.12. 

 

Den: 4/8° 
Noc: 0/-4° 

 

ÚTERÝ  

6.12. 

   Den:  4/8° 
   Noc: 4/0° 

 

SOBOTA  

3.12. 
 

Den: 1/5° 
Noc: 1/-3° 

 

STŘEDA  

7.12. 

Den: 4/8° 
Noc: 4/0° 

 
POČÍTEJTE S INVERZÍ.  Jak je na horách zjistíte zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Katalog.aspx 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataženo, sněžení Leden Zataženo, sněžení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataženo, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataženo, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 
29.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataženo, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněžení, zataženo Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 
 2.1. Polojasno, mlha Září Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť, sluníčko 
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen Teplo, sluníčko, zima déš’t, sluníčko, mráz 
 4.1. Oblačno Listopad Teplo, sluníčko, inverze, jasno,holomráz 
 5.1. Oblačno, zataženo  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 

30.11. 
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. 
Přijdou-li větry s Ondřejem, dobré zimy se nadějem. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Poletují-li na svatého Ondřeje včely, bude neúrodný rok. 
Svatý Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 
Vlhký rok nebo suchý takto poznáš: sklenici plnou vody píti máš, na 
den svatého Ondřeje to činívej. 
Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: přeplyne-li, bude mokrý 
rok; zůstane-li na povrchu tiše, bude suchý rok. 
 
1.12. 
O svatém Edmundu Kampiáně ledový vítr fičí se stráně. 
Na svatého Eligia daleko široko tuhá zima má po čtyři neděle trvati. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 

3.12. 
O svatém Františku Xaveru ledový vítr fičí od severu. 
 
4.12. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora je škrobí. 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
Jaké počasí na svatou Barboru, takové bývá celý advent. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude hodně trávy. 
 
5.12. 
Na svatého Mikuláše je už zima celá naše. 
Po sněhu Bára s Mikulášem šla. 
O svatém Mikuláši často snížek práší. 
Svatý Mikuláš splachuje břehy. 
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 
 

                                                                                 OBLOHA 

 

  Slunce 
   Vychází: 7:35 
   Zapadá: 16:05   
 

Bude zima, když: Jeleni nechodí daleko od krmelce, divočáci 
mají více tuku a veverky si na zimu připravily větší zásoby 
oříšků. Pokud napadne sníh, stahují se zvířata tam, kde cítí 

potravu 

Měsíc 
Vychází: 10:30 
Zapadá: 19:37  
 

http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Katalog.aspx
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak a má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
1.12. 1938 – Rudolf Beran se stal předsedou 
vlády Československa. 
3.12. 1902 – Olga Scheinpflugová, česká herečka 
4.12. 1970 – Spadl Král smrků v Boubínském 
pralese 
5.12. 1868 – V Rakousku-Uhersku byla zavedena 
všeobecná branná povinnost, délka základní 
vojenské služby byla stanovena na 3 roky 
6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní 
docházku. 
6.12. 1937 – Jiří Kodet, český herec († 25. června 
2005) 

 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
1. 12.-  Světový den boje proti AIDS 
2. 12. - Mezinárodní den pro zrušení otroctví 
3. 12. - Mezinárodní den zdravotně postižených 
4.12. -  Mezinárodní den dobrovolníků a půdy 
5. 12.-  Mezinárodní den dobrovolníků v 
ekonomickém a sociálním výzkumu 
7. 12. - Mezinárodní den civilního letectva 
 

 
A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO 
V LOUŽNICI? 
Úryvky z Loužnické kroniky: 
 

1939 
Tento rok jest až příliš bohatý na významné 
události dotýkající se občanů naší obce.  Pomalu 
začali se obyvatelé uklidňovat z osudů roku 1938 a 
nastává nová práce za změněných poměrů, 
všeobecně se říkalo: „Budujeme Druhou 
republiku“. V čele vlády byl Beran a na jeho popud 
se u nás tvoří dvě strany: Národní Jednota a 
Strana Práce. Staré politické strany většinou 
likvidovali, strana komunistická byla pak úředně 
rozpuštěna. V naší obci zahájila činnost Národní 
jednota, neboť stávající u nás strany většinou 
přestoupily k této straně. Občanstvo však valné 
chuti k přistupování k nějaké politické straně 
nejevilo, neboť každý měl té politiky až po uši.  
Nařízeno jest do školy umístiti zase kříž s Kristem, 
který byl po státním převratě ze zdi odstraněn. 
Poněvadž přibylo nám velmi mnoho úředníků, 
učitelů, profesorů atd. (ze Slovenska a Sudet) 
vláda činí mnohá opatření, propouští vdané ženy z 
úřadů a snižuje věkovou hranici penze.  

 

Pro nezaměstnané dělníky zřízeny jsou pracovní tábory. Průmysl sklářský v 
naší obci začal se pomalu rozvíjet. Někteří faktoři začali dodávat své výrobky 
do Brodu a do Turnova, mnozí pak navázali opět spojení s Jabloncem, ovšem 
tito měli určité potíže, jak s převážením zboží přes hranice tak i s placením za 
něj. Zábavy a plesy pořádány jak jiná léta, ba zdá se, že jiných starostí určití 
lidé ani nemají. Sokolský ples pořádán s velkou pompou, ovšem vojenská 
hlídka nechyběla. Tak se žilo až do března. 
Dne 14.března rozhlas hlásí v odpoledních hodinách, že Slovensko přestává 
být součástí Československa a prohlašuje se za samostatný stát. druhý den 
15. Března 1939 ráno náš rozhlas z Prahy hlásí, že říšská armáda německá 
obsazuje Čechy a Moravu a aby všude byl zachován naprostý klid. Tato 
zpráva působí na naše obyvatelstvo různým dojmem. Klid porušen nebyl, 
pouze v obchodech nastává velká sháňka po zboží, v prvé řadě jsou to 
potraviny pak obuv a textil, který jde na odbyt. Tato nakupovací horečka pak 
trvá až do podzimu až do zavedení lístků. Bohužel, nakupovat mohl jen ten, 
kdo měl peníze (na dluh se neprodávalo) dělná třída zásob si udělat 
nemohla, ba nemohla si ani koupit, co nutně potřebovala. 
V měsíci říjnu pak byly zavedeny lístky na potraviny. Lístky tyto jsou 
dvojjazyčné a mají objednací ústřižky a pak jednotlivé ústřižky na určité 

množství 
potraviny, který 
si obchodník při 
odběru 
odstřihuje. 
Ku konci roku 
jsou pak 
zavedeny i lístky 
na látky. Tyto 
lístky mají taktéž 
ústřižky, čili jak 
se říká body a na 
každou koupenou 
věc, ať jest to 
košile, kapesník 
či celý oblek, 
obchodník oddělí 
si určitý počet 
bodů. Kolik bodů 
na tu kterou věc 
propadá, jest na 
tomto lístku 
napsáno. 
 
List Domovský – 
Loužnice. Vydáno  
12. Prosince 

1939 paní 
Růženě Linkové 
z čp. 63  

  1. 12.2011 Oslaví narozeniny Alena Kopalová st. 
  1. 12.2011 Oslaví narozeniny Miroslav Princ 
  2. 12.2011 Oslaví narozeniny Jana Marková 
  4. 12.2011 Oslaví narozeniny František Zelníček 
  5. 12.2011 Oslaví narozeniny Oldřich Hnátek 
  5. 12.2011 Oslaví narozeniny Ladislav Šourek  (z Lacinky) 

file:///D:/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ/ZPRAVODAJ 2010/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 2010 říjen
file:///D:/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ/ZPRAVODAJ 2010/LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 2010 říjen
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Čertova skořice 
4 lžíce mleté kávy, 6 dl vody, 2 ks celé skořice, na ozdobu: šlehačka, podle potřeby přidejte koňak, cukr. 
Do vody dáme skořici a na mírném ohni ji pomalu vaříme. Pak skořici vyndáme, zavaříme mletou 
zrnkovou kávu a nápoj rozdělíme do šálků. Předem si nahřejeme lžíci. Dáme na ni kostku cukru, zalijeme 
koňakem do plna a zapálíme. Když oheň zhasne, dáme obsah lžíce do šálku. Stejně postupujeme i u 
ostatních šálků. Čertovu skořici podáváme ihned a zdobíme šlehačkou.  

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
 
SKOŘICE 
Skořici známe jako voňavé 
koření, kterým dochucujeme 
jídlo. V tradiční medicíně ale 
byla využívána jako lék. Skořici 
najdeme snad v každé kuchyni. 
Nejčastěji ji používáme jako 
koření při vaření. Podle 
některých studií ale pomáhá 
také při léčbě cukrovky nebo 
zastavuje šíření rakoviny. Skořici 
je možné užívat také při nachlazení a vyzdvihovány 
jsou její dezinfekční účinky. 
Dnes jakoby se na její blahodárné účinky 
pozapomnělo – většinou ji používáme pouze jako 
aromatické koření do jídla. V posledních letech se 
však objevují studie, které zkoumají léčivé účinky 
skořice na lidské tělo. Jak je to se skořicí?  
Účinky skořice se zabývalo již mnoho studií, ale 
otázka jejích léčivých účinků při cukrovce není stále 
vyřešena. Proč? Vědci se nemohou dohodnout! 
Jedni zastávají názor, že příznivý účinek skořice 
prokázán byl a že díky požívání skořice je možné 
snižovat cholesterol a hladinu krevního cukru. Při 
konzumaci 1 – 6 gramů skořice za den se podle nich 
redukují choroby s cukrovkou spojené (např. 
kardiovaskulární). Jiné studie však oponují, že 
skořice takovou moc nemá. Tvrdí, že skořice 
nemůže nahradit léky a zdravou dietu. Mnozí 
pesimisté však přiznávají, že by skořice neměla být 
zcela zavrhnuta, není totiž vyloučeno, že v jejím 
složení mohou být účinné látky vskutku nalezeny. 
Co z toho vyplývá? Pokud trpíte cukrovkou 2. typu, 
nic nedáte za to, pokud si každý den okořeníte 
několika gramy skořice. Neublíží vám a naopak 
třeba pomohou. 
 
Skořice jako pomocník při zimních mrazech 
Skořice má schopnost vnitřně zahřát lidské tělo a 
rozproudit krev v žilách. Ne nadarmo se toto koření 
stává součástí svařeného vína a zimních čajů 
(oblíbená je kombinace s jablkem nebo 
pomerančem). Skořice je součástí také asijských 
čajů Masala Chai či Jogi čaj – tyto sypané čaje se 
dají zakoupit v jakékoliv čajovně. Právě díky 
schopnosti prohřát lidský organismus a také díky 
dezifenkčním a antibiotickým účinkům je skořice 
vhodná pro prevenci nachlazení nebo při jeho 
průběhu. Nejideálnější je popíjet čaje obsahující 
skořici nebo si skořici do čaje jednoduše přisypat. 
Asijská tradiční medicína řadí skořici mezi přírodní 
léky, které pomáhají při onemocnění močových cest. 

Skořici je dobré požívat i při 
výskytu artrózy. Skořice v podobě 
masážních olejů, tělových krémů 
nebo dokonce i ústní vody je 
vyhledávána díky dezinfekčním 
účinkům, pomá při bolestech svalů 
a je vhodné k celkovému prohřátí 
lidského organismu.  Stejně jako u 
mnoha jiných koření nebo potravin 
se může i při požití skořice objevit 
alergická reakce. Pokud však na 

skořici alergičtí nejste a budete ji užívat v 
umírněném množství (1 - 4 g denně), neměly by se 
žádné negativní reakce objevit. V případě, že budete 
skořici užívat v nadměrném množství v naději, že 
tak budete zdraví jako řípa, mýlíte se. Nejenom že si 
na skořici můžete vytvořit alergii, ale také závislost. 
Pozor by si měly dávat také těhotné ženy – jim je 
doporučováno skořici neužívat (případně pouze v 
omezeném množství). 
 
RECEPTY: 
Infekce močového měchýře - Rozpustit 2 lžíce 
medu a 1 lžičku skořice ve sklenici vlažné vody a 
vypít. Tím se odstraní infekce měchýře a močových 
cest. 
 

Nachlazení - Ti, kdo trpí na časté nachlazení, by 
měli užívat 3x denně 1 lžíci vlažného medu s ¼ 
lžičky skořice po dobu 3 dnů. Tím se vyléčí 
nachlazení, chronický kašel a pročistí průdušky. 
 

Potíže se žaludkem - Med se skořicí úspěšně léčí i 
bolesti žaludku a chrání žaludek od vzniku 
žaludečních vředů. 
 

Posílení imunitního systému - Každodenní 
užívání medu a skořice posiluje imunitní systém a 
chrání tělo před viry a bakteriemi a brání útokům 
virových infekcí. Med obsahuje obrovské množství 
železa a vitaminů. Pravidelné užívání medu posiluje 
bílé krvinky v jejich boji s viry a bakteriemi. 
 

Pupínky - 3 lžíce medu a 1 lžička skořice se smíchá 
v pastu. Ta se aplikuje na pupínky před spaním a 
ráno se smyje teplou vodou. Když to děláte denně, 
pupínky do týdne zmizí i s kořeny. 
 

Kožní infekce - Aplikace medu a skořice na 
postižená místa léčí ekzémy i pásový opar a všechny 
typy kožních infekcí. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
BARBORKY a MIKULÁŠ 

BARBORKY - Svatá Barbora se narodila na počátku 3. století v Nikomedii v rodině 
bohatého kupce. Otec byl zapřisáhlým nepřítelem křesťanů. U domu nechal vybudovat 

luxusně zařízenou věž, do které svou velice 
krásnou dceru zavřel údajně proto, aby jí 
uchránil od všech svodů. Jeden ze sloužících 
sv. Barboru obrátil na křesťanskou víru. 
Jednoho dne u ní otec nalezl kříž a poté, co se 
sv. Barbora přiznala, že je křesťankou, se jí 
snažil otec ve zlosti zabít. Svaté Barboře se ale 
podařilo uprchnout, ale zanedlouho ji otec 
vypátral a odevzdal do rukou soudce. Ten ji 
nechal mučit, aby jí tak donutil zříci se křesťanství. Mučení Barbory byla 
přítomna žena jménem Julie, která předstoupila před soudce a přiznala se 

také ke křesťanství. V tu chvíli se Barboře všechny rány jako zázrakem zahojily. Soudce jí nechal mučit ještě 
ukrutněji a na potupu ji nechal odříznout prsy. Nakonec ukončil život Barbory sám její otec, který jí setnul mečem 
hlavu. V tu chvíli skonala nejen svatá Barbora, ale i její otec, kterého vzápětí usmrtil blesk a také sv. Julie. Svatá 
Barbora zemřela zřejmě roku 303 n. l. 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívají po vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a přes obličej mívají bílý závoj. 
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Většinou chodívají ve dvojicích či trojicích, z nichž jedna má v ruce 
košík s jablky, ořechy a cukrovím, kterým podarovává malé děti. 

Velmi známým zvykem bývá řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen na ozdobu 
světnice, ale také pro její údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby 
s vodou a čekalo se, zda vykvete.  
Kolikátý den od uříznutí větvičky „barborka" vykvetla, tolikátý měsíc v následujícím roce 
bude pro majitele větvičky tím šťastným.  

Jindy děvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapců, kteří jí byli 
sympatičtí. Věřili, že se stanou nevěstou toho, která větvička nesoucí jeho jméno vykvetla 

nejdříve. 
Podle lidové víry se měla třešňová větvička ze stromku starého alespoň deset let uříznout v ten 

okamžik, kdy se na obzoru objevil první sluneční paprsek. Taková větévka se pak odnesla do domu, kde bylo 
děvče na vdávání a čekalo se, zda se větvička o Štědrém dnu obalí květy, což znamenalo brzké vdavky. 
 

 
MIKULÁŠ - Biskup Mikuláš se narodil někdy kolem roku 
250 ve městě Petře, v rodině zbožných a bohatých 
křesťanů. Po smrti rodičů rozdal velkou část svého 
majetku chudým a potřebným lidem. Aby unikl projevům 
vděčnosti, vydal se na pouť do Palestiny. V maloasijském 
městě Myra zemřel v té době biskup. Novým biskupem se 
měl stát ten, kdo vejde následujícího rána do chrámu. 

Tím byl putující sv. Mikuláš, 
který když se zpočátku 
vzpíral, ale nakonec 
biskupský úřad přijal. Svůj 
biskupský úřad poctivě 
vykonával až do své smrti, 
někdy kolem roku 345. 
Svatý Mikuláš je patronem 
námořníků a rybářů, 
ochráncem převozníků a 
hlavně dětí. V dřívějších 
dobách pečoval o mosty a 
chránil před povodněmi až 
do 18. století, kdy úlohu 

patrona mostů a vody v českých zemích převzal sv. Jan Nepomucký. 
 
Večerní pochůzka sv. Mikuláše, čerta a anděla je u nás všeobecně známa. 
Laskavé slovo Mikuláše i hrozivý pohled čerta jistě patří dodnes k nejsilnějším dětským zážitkům. 
Podle staré lidové víry sestupuje každý rok 5. prosince navečer z nebe na zem, obchází lidské příbytky a spolu s 
čertem a andělem rozděluje pamlsky a ovoce hodným dětem, stejně jako uhlí a brambory dětem zlobivým. 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA 
VINNÁ KLOBÁSA, JINAK 
1 kg vinné klobásy, 1 cibule, 
žampiony (mohou být i 
sterilované - celá plechovka), 
kečup, 10 dkg šunkového salámu, 

balíček plátkového sýra. Do pekáčku svineme klobásu 
do malých šnečků, podlijeme trochou vody a v troubě 
vyhřáté na 180 st. pečeme asi 15 minut. Zapečenou 
klobásu posypeme na tenká kolečka nakrájenou 
cibulí, poklademe nakrájenými žampiony a zakapeme 
kečupem. Překryjeme plátky šunkového salámu a 
sýra. Vložíme do trouby a zapékáme. 
 
ADVENTNÍ ROLÁDA 

kuřecí steaky, anglická slanina, 
čabajka, nakrájená debrecínka, 
ochucené mleté maso. Kuřecí 
steaky osolíme a naklepeme, 
anglickou a čabajku nakrájíme na 
plátky. Formu na biskupský 

chlebíček vymažeme sádlem a vyložíme anglickou 
slaninou. Další vrstva je z kuřecích steaků a ty 
poklademe kolečky čabajky. Nyní vložíme část 
mletého masa, řádně utlačíme, na něj položíme 
debrecínku a mírně zatlačíme do mletého masa. Na 
debrecínku položíme zbytek mleté směsi, opět 
utlačíme a přečnívající steaky s anglickou přehneme 
na mleté maso. Pečeme podle množství při 200 
stupních asi 60 minut. 
 

KRABÍ KREMROLE 
500 g lístkového těsta, 500 g 
tyčinek Surimi, 1 vejce, sůl, 
sezamové semínko 

Těsto rozpůlíme a každou polovinu rozválíme na 
pomoučeném vále na tenko. Rádýlkem nakrájíme na 
proužky, kterými ovineme rozmražené tyčinky. Na 
plechu je potřeme rozšlehaným vejcem, osolíme a 
posypeme sezamovým semínkem. Pečeme v troubě 
vyhřáté na 230°C dozlatova, 10 - 15 minut. 
Podáváme teplé s ledovým nebo hlávkovým salátem. 

 
FARMÁŘSKÝ GULÁŠ 
800 g hovězí kližky, 100 g červené 
cibule, 100 g pórku, 100 g mrkve, 10 
stroužků česneku, 

5 brambor, 5 lístků bobkového listu, 5 kuliček nového 
koření, 10 kuliček celého pepře, 100 g rajčatového 
protlaku, 30 g sušených lesních hub, 1,5 l hovězího 
vývaru, 0,5 l kvalitního červeného vína, 100 ml oleje, 
sůl. Sušené houby namočíme do vody. Kližku očistíme 
a nakrájíme na kostky. V hrnci na rozpáleném oleji 
maso zprudka a krátce opečeme, poté jej osolíme a 
opepříme. V pánvi orestujeme nakrájenou zeleninu, 
přidáme koření a orestujeme, vložíme protlak, 
orestujeme, přidáme houby a opět orestujeme. Takto 
připravenou zeleninu přidáme k masu, zalijeme 

hovězím vývarem, vínem a dusíme hodinu, poté 
přidáme oškrábané a na větší kostky nakrájené 
brambory a dusíme do změknutí. 

MIKULÁŠSKÝ DORTÍK 
400 g hladké mouky, 275 g krupicového cukru, 
1/2 lžičky soli, 2 lžičky kypřicího prášku, 1/4 
lžičky jedlé sody, 125 ml rozpuštěného másla + 
další na vymazání, 200 ml zakysané smetany, 
175 ml mléka, 1 hrnek dílků pomeranče bez 
veškerých blan (asi 2 malé pomeranče), 1 lžička 

vanilkového extraktu, 1 lžička pomerančového aromatu, 
sušených brusinek, 2 vejce 

Na polevu: 1 bílek, 100 g moučkového cukru, 2 lžíce 
pomerančové šťávy 
Máslem vymažte formu. Troubu předehřejte na 180 °C. V míse 
smíchejte suché přísady a pak přidejte máslo. Prošlehejte mléko, 
smetanu, extrakty, vejce. Přilijte do mísy a promíchejte 
dohladka. Nakonec vsypte celé brusinky a pomeranče natrhané 
na kousky. Rozdělte do chlebíčkových forem a pečte asi čtyřicet 
minut, nebo dokud zapíchnutou špejli nevytáhnete suchou. 
Nechte vychladnout. Mezitím si připravte polevu. Nad horkou 
vodní lázní třete všechny přísady asi pět minut do hladka a 
leskla; nejlíp to jde při teplotě tak 40 °C – tedy mírně teplejší 
než prst. Ještě teplou polevou přestříkejte moučníky a nechte 
ztuhnout. 
 

ŠTRŮDL 
30 dkg hladké mouky, půl kostky 
ztuženého tuku, vejce, 16 polévkových 
lžic piva, jablka, cukr, skořici, oříšky, 
rozinky, strouhaný perník (nebo 

strouhanku z piškotů). Z mouky, tuku, piva a vajíčka 
vypracujeme těsto, které necháme půl hodiny odpočívat přikryté 
nahřátým kastrolem. Pak vyválíme placku, posypeme ji perníkem 
(strouhankou), na něj nakrájíme jablka na plátky a přidáme 
skořici, cukr, oříšky a rozinky. Zabalíme a pečeme na plechu asi 
půl až tři čtvrtě hodiny. 

 
KARDINÁLOVY ŘEZY 
piškotové těsto: 1 celé vejce, 
2 žloutky, 50 g cukru krupice, 
40 g hladké mouky, sníh z 3 
bílků, 100 g cukru krupice 
náplň: marmeláda, 250 ml 
smetana ke šlehání, 1 

ztužovač šlehačky moučkový cukr na posypání 
Z bílků a cukru ušleháme tuhý sníh. Celé vejce, žloutky a cukr 
ušleháme do husté pěny a zlehka vmícháme mouku. 
Jeden cukrářský sáček s hladkou špičkou naplníme sněhem, 
druhý piškotovým těstem. Na plech vyložený papírem na pečení 
nastříkáme nejdříve ze sněhu 4-5 pruhů po celé délce plechu, 
cca 2 cm od sebe. Vynecháme větší mezeru a totéž uděláme na 
druhé půlce plechu. Pak vezmeme sáček s piškotovým těstem a 
nastříkáme je do mezer mezi sníh. Těsto je řídké, takže se v 
mezerách rozlije. Takto vytvořené pásy jemně posypeme 
moučkovým cukrem a upečeme při 170-180°C asi 10-15 minut 
dorůžova. Vychladlé pásy obrátíme i s papírem na čistý papír 
nebo vál a papír, na kterém se pekly, sloupneme. Oba potřeme 
vrstvou marmelády, jeden z horní a druhý ze spodní strany. Na 
spodní díl naneseme silnou vrstvu dotuha ušlehané smetany, 

přiklopíme horní díl a lehce přimáčkneme. Asi hodinu necháme 
odležet v ledničce a před podáváním poprášíme povrch 
moučkovým cukrem. 
 

http://www.mimibazar.cz/recept.php?id=3009
http://img.mimibazar.cz/foto/10/090204/17/l43193.jpg
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 

  
Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 

(z webu příslušných obecních stránek) 

 
Líšný - Vesnice Líšný se objevuje v 

písemné zmínce již k roku 1382 jako 
Lesczne. První chalupy vyrostly 
pravděpodobně na pravém břehu Jizery, 
na jižním svahu, při potůčku pramenícím 
pod výše položeným Sněhovem. Zřejmě 
již na konci 15. století se rozšířil tento i na 
osídlení vznikající na protilehlé straně 
řeky. Domky na pravém břehu patřily od 
roku 1565 k panství maloskalskému, 
vesnice rozrůstající se na břehu levém 
byla součástí hruborohozeckého zboží. 
Farou ves patřila k Bzí. V zimě a při 
jarním tání byla cesta do kostela obtížná, 
nejednou zcela nemožná. Soused Jan 
Vyhlídko se proto rozhodl postavit na 
svém pozemku v Závrší malou kapličku. 
Na jaře 1777, tři roky před smrtí 
zakladatele, byla vysvěcena ke cti Jana 

Nepomuckého. ?Fundaci? musil Vyhlídko zaplatit na faru ve Bzí. Bzovský farář nebo kaplan tady několikrát do 
roka sloužili mši, nejslavnější o svatojanském květnovém svátku. Fundátor se ještě dočkal oslav půlstoletí od 

svatořečení Jana Nepomuckého, patrona kněží, mlynářů a vorařů, ochránce před povodněmi, utonutím a 
pomluvou, spolu patrona české země. Pobožnosti u kapličky byly hojně navštěvovány a konaly se až do první 
světové války. 
Podle tradice býval v Líšném železný hamr a vápenná pec. Po zrušení hamru využila správa panství náhon z Jizery 
a rybníček k provozu líšenského mlýna. Upomínkou na staré železářské podnikání jsou občasné nálezy strusky a 
pomístní jméno Hamry. Rybník byl zrušen v roce 1774, mlýn o sto let později. Mlynář Bartoš přesídlil do Splzova a 
na místě mlýna byla postavena přádelna. 
Ani jediná z místních chalup neuživí svého majitele a jeho rodinu a každý z hnich je nucen hledat vedlejší 
zaměstnání (sklo, továrna, řemeslo, obchod). Rodí se zde žito, oves, málo pšenice a ječmene, brambory, červené 
zelí, řepa vodnice, burkyně, jetel, kolenec? Ovocnému stromoví věnují majitelé náležitou péči. Daří se pěkné a 
hojně a dobře se zpeněží. Naše košařky je odnášejí do Jablonce, rovněž maliny, borůvky, houby, také zeleninu v 
Turnově nakupovanou.? 
Tak se ve dvacátých letech 20. století charakterizuje život ve vsi líšenský kronikář. Líšný spolu s Libentinami byl v 
té době již samostatnou obcí se 74 domy, z toho byli čtyři "fabrické", postavené majitelem přádelny. 
Dělníci v textilce u Menčíka vydělávali mezi 100 a 200 korunami týdně. Domácká sklářská práce při lampě u stolu, 

rafinace benglí a návlek znamenaly přilepšení v 
rodinách textilních dělníků, na něž se ale 
nemohli trvale spolehnout, neboť, jak píše 
kronikář, ?výdělky sklářů jsou různé podle 
konjunktury, někdy velmi dobré, někdy ubohé?. 
Menčíkova textilka byla znárodněna a v roce 
1956 zrušena. Tovární objekty převzal národní 
podnik ŽBS a soustředil sem zručné domácí 
sklářské dělníky a dělnice. Vyráběla se tady 
bižuterie z mačkaných i vinutých perel, 
skleněné kameny, později také svítidla a 
plastová bižuterie. 
http://www.lisny.cz/ 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 Říká policajt o Vánocích kolegům: „To jsem zvědavý, kolik zítra 

Pán Bůh hodí.“ „Prosím Tě, co by měl jako Pán Bůh házet?“ 
diví se oni. „To nevím, ale zítra bude Boží Hod.“ 
 
Pepíček se ptá maminky: „Určitě mi tohle všechno přinesl 
Ježíšek?“ Maminka na to: „Ano, kdo jiný?“ „A co mám tedy od 
vás?“ 
 
Potkají se tři babičky a chlubí se svými vnuky. "Můj bude 
doktorem. Pořád si hraje s ampulkama a stříkačkama a něco si 
píchá," rozumuje jedna. "Můj bude asi agronom. Sází na 
zahradě konopí a mák a čeká na úrodu," špekuluje druhá 
babička. "To můj bude určitě šofér. Namočí si hadr do benzínu, 
hodí si ho na hlavu a řekne: Teď mě neruš, babi, bude jízda," 
zamýšlí se třetí babička. 
 
Český ministr dopravy se zastavil na návštěvě u svého 
německého kolegy. Vidí, že má v garáži Ferrari a Lamborginhi, 
má velkou vilu, všude luxus... Čech se diví jak může takto žít, 
odkud má ... ... ... tolik peněz. Německý ministr říká: "No to 
máš tak, vidíš tam tu dálnici?" "Vidím." "Tak měla být široká 20 
metrů, ale stáhl jsem ji na 19 m. No a z toho, co jsem ušetřil, 
si takto žiji." Po roce přijede německý ministr do Čech a 
vidí zámek místo vily, kolem rozlehlý park, helikoptéru. 
Udiveně se ho ptá, jak vydělal tolik peněz. "No, to máš tak, 
vidíš tu dálnici?" "Nevidím." "No vidíš!" 
 
Jde vlk po lese a potká zajíce, ten ho vyzve na souboj, když 
prohraje dá vlkovi deset korun a když vyhraje, dá je vlk zajíci. 
Vlk si říká že zajíce musí rozmáznout jako malinu, vlítnou do 
křoví, ozve se rachot, pleskot, vylezou ven - vlk polomrtvý a 
zajíc vysmátý. Skásne vlka a je spokojený. Přijde další vlk a 
situace se opět zopakuje, vysmátý zajíc skásne vlka. když 
takhle propleskne několik vlků, jde kolem liška. Zajíc na ni, že 
si to sní rozdá o deset korun a liška na to: "To zrovna, zase 
nemáte s medvědem za co chlastat, co?" 
 
Přijde zajíc do baru, vykasá si rukávy a zařve: "Kdo mi zmlátil 
bráchu?!" "Já!" zvedne se medvěd. "A co má být?" 
"Ále...nic...já jen...dobřes udělal." 
 
Ožení se mravenec se slonicí. Mají svatební noc a když se ráno 
mravenec probudí, slonice je mrtvá. Mravenec si povzdychne: 
"Sakra, jednou sem si fakt užil a teď abych celej život kopal 
hrob" 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky únavě odpočinek. 
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REKLAMA    
 

 

 

  

  
Nabízíme široký sortiment oděvů, obuvi a ochranných pomůcek. 

Nabízíme možnost čerpání náhradního plnění. 

Akce je časově omezena od 1. 11. do 16. 12. 2011 
 

Pražská 16 (u zimního stadionu) 
466 01 Jablonec nad Nisou. 

Tel: 483 384 000, 603 71 61 71. 

E-mail: info@mm2000.cz 
http://www.louzpravodaj.webzdarma.cz/listopad_prodejny_2011_Dimmer.pdf 

http://www.mm2000.cz/ 
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